Adde tamen, quòd licet petitio hæreditatis detur 155 hæredi: vniuersali etiam contra quamlibet possessionem cuiuslibet rei particularis, tamen debet intelligi isto modo, quòd si hæres qui agit, est hæres insoludum, petet & auocabit à possessore totam rem si verò sit hæres pro parte: puta dimidia, tertia, vel quarta, licet illa portio sit maximi valoris, & res possessa sit parui valoris non poterit petere nec consequi, nisi solùm dimidiam, tertiam, vel quartam partem eius: text. est formalis & expressus in leg. 1. §. 1. ff. si pars hæred. pet. & ibi Gloss. ordinaria Bartol. Alb. Odofred. Bald. Angel. Paul. & communiter Doctores text. in lege licet minimam, in fin. ff. de petit. hæred. & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores tenet etiam & declarat Odofred. Paul. & communiter Doctores in lege regulariter, eodem titulo. Confirmatur, quia hæres non potest agere actione personali vel reali nisi parte, pro qua est hæres, textus est in l. 1. & 2. per totum, C. de action. Rursus confirmatur, quia in iudicio personali, reali, vel misto, hæres tantum repræsentat personam defuncti, pro ea parte pro qua succedit, & non pro alia, Gloss. est

est singularis in iure, l. 2. §. fin. ff. de prator. stip. in gloss. fin. in fin. quam ad hoc notat & commendat ibi Bartol. pen. col. Angel. pen. col. & eam dicit singularem Paul. 2. col. & Ioan. de Imol. pen. col. illam etiam Gloss. ad hoc notat & commendat Bart. in l. aius, ff. de pactis 1. col. num. 1. & ibi Angel. 1. col. num. 2. Paul. 2. col. idem Bartol. in l. 2. §. idem si in facto 2. col. ff. de verbor. obligat. idem Bartol. in leg. 4. §. Caro. fin. col. eodem titulo idem Bartol. in leg. continuus, §. fin. 1. col. eodem titulo & ibi Paul. 2. columna, num. 2. & illam dicit singularem Iason. in l. cum qui ita, §. te & Titium 1. col. num. 2. eodem tit. idem Ias. in l. si ita quis §. ea lege 2. col. num. 6. eodem titulo, pro qua Gloss. & communi opinione facit bonus text. in l. cum a matre, Cod. de rei vendit. text. in l. 2. & in l. penult. Cod. de hered. action. text. in l. si uxor, Cod. de bonis auct. indic. possid. text. in l. licet, Cod. ad legem fal. text. in l. 1. Cod. si certum petat. text. in l. pacto successorum, Cod. de pactis text. in l. licet, Cod. famil. heriscun. text. in l. in executione, versiculo prima species, ff. de verbor. obligat. textus in l. si ab eo, C. de negot. gest. textus in l. final, §. in computatione, Cod. de iure delib. textus in l. 1. Cod. unde liberi.

156 Item adde, quod pet. hered. competit tantum pro rebus, quas possidebat defunctus tempore mortis, & reliquit in sua hereditate: si vero illo tempore eas non possidebat, non poterit agere pet. her. sed tunc oportet agere remedio rei vendicationis vel Publiciana: ita probat text. expressus in l. item videndum §. fin. cum l. sequenti, ff. de pet. hered. Ex quo infero in practica, quod haeres qui agit pet. hered. tenetur probare illas res fuisse penes defunctum tempore mortis, cum sit causa & fundamentum suae intentionis, & ita reperio, quod in simili tenet solus Bart. in l. si Cod. de edict. diui Adrian. toll. pen. col. prope finem, loquendo in remedio possessorio illius legis & Philippus Dec. 12. col. n. 40.

157 Item adde, quod petit. hered. non solum competit pro rebus quas defunctus habebat & possidebat tempore mortis, sed etiam pro rebus quas tantum detentabat, ut quia erant depositae, commodatae, locatae, vel alia simili causa essent penes eum, text. est in l. & non tantum, ff. de pet. hered. & ibi Bart. Bald. & communiter Doct. Odofr. & Paul. in §. praecedenti tenet Azon. in Summa, Cod. eodem titulo 2. col. n. 7. tenet etiam & melius quam alibi declarat, & rationem ponit Roffr. in libellis suis, in rubr. de pet. her. antepe. col. num. 10. Ias. in §. actionum, Instir. de act. 30. col. num. 232. ad idem pro hac sententia est casus in §. veniunt eiusdem l. non tantum, cuius verba sunt, veniunt & haeres in hereditatis petitionem, in quibus possessor retentionem habuit, non etiam petitionem, text. in l. si de eo, §. si forte in fin. iuncta gloss. fin. de acquir. possess. & ibi notat Angel. Franc. de Aret. & communiter Doct. Ex quo collige vtilem & not. regulam & doctrinam in hac materia, quod haeres qui agit petitione hereditatis non tenetur probare dominium, vel quasi dominium, vel aliud ius in re fuisse penes defunctum in rebus quas petit, sed tantum quod eas possidebat vel detentabat tempore suae mortis.

158 Item adde pro perfecta declaratione materiae quod petitio hereditatis non datur contra possidentem hereditatem vel aliquam rem eius mediante titulo habili ad translationem dominij text. est capitalis in l. regulariter, cum quatuor ll. sequentibus, ff. de pet. hered. text. in l. hereditatis, Cod. eod. tit. text. expressior caeteris in l. pen. Cod. in quibus caues. longi tempor. presc. cuius verba sunt, hereditatem quidem petentibus longi temporis praescriptio nocere non potest, verum his qui nec pro herede nec pro possessore

sed pro empto vel donato seu alio titulo, res quae ex hereditate sunt vel fuerunt possident, cum ab his successio vendicari non possit, nihil huc iuris definitio noceat. Sed necessarium est scire & inuestigare rationem huius conclusionis & omitta ratione, quam ponit Gloss. in dicta l. pen. C. in quibus caus. ces. lon. tempor. presc. & omnia alia rationibus positae per alios dico, quod vera & fundamentalis ratio est: quia ille qui possidet cum titulo habet & allegat potentius & fortius ius quam haeres qui agit petitione hereditatis nam possessor conuentus nititur & fundatur ex duplici causa, scilicet, ex titulo habili & legitimo, & insuper ex possessione vel detentatione quam habet: haeres vero solum se fundat in suo nudo & simplici titulo hereditario, & possessione vel detentatione quam habuit defunctus: ergo merito possessor conuentus praeferrari debet, & contra eum non habet vires petitio hereditatis, argumento text. & eius regulae & rationis in l. sine autem, §. si duobus versiculis quod si aduersis, ff. de Publiciana & in l. si eares, §. fin. ff. de action. empt. & in l. si debitor versicul. inter eos, ff. de pign. & in l. versiculo si colonus, ff. de Saluiano inter, quae iura sunt satis notabilia in proposito, facit etiam text. in regula, in pari causa, ff. de regulis iuris & in regula impari, eo. em. tit. lib. 6. text. in l. si seruum, §. sequitur in fin. ff. de verbor. obligat. text. in l. 2. C. de con. ob. tur. caus. cum simili istam rationem ponit originaliter Iacob. But. in l. penultima, C. in quibus caus. ces. lon. temp. presc. & ibi Alber. & ibi notabiliter Bald. n. 1. Paul. de Castr. 1. col. post princ. eandem ponit Iacob. But. in l. 2. in fine, Cod. de petit. her. & ibi Paul. n. 3. idem Iacob. But. in l. hered. in fine eodem titulo, & ibi Bartol. qui dicit quod ista est verissima ratio, & ibi Baldus 2. col. num. 4. Angel. de Perus. qui allegat ita tenere Gulliel. Salicet. ibi; in fin. n. 8. istam etiam rationem tenet Cinus in l. cogi, eodem titulo 6. col. versicul. tertia ratio, & ibi Faber in Breuiario, post princip. Bartolus in l. pro herede in fine, ff. de petition. heredit. & ibi Bald. versiculo, quare qua est ratio, idem Bald. in l. nec ullam, prima columna in medio, eodem titulo. Odofred. in l. regulariter tertia columna num. 3. eodem tit. Paulus de Castr. ibi fin. columna in principio. Angel. de Perusio in l. qui interrogatus, eodem titulo secunda columna, vbi dicit ita tenere Iacob. de Aretin. & Gulliel. Ioann. de Plat. in §. actionum Instir. de action. penult. colum. num. 81. & ibi Iason. 27. colum. num. 218. & vide Couart. in practicis cap. 12.

Ex qua ratione infero singulariter & subtiliter, 159 quod si haeres accumulet rei vendicationem cum petitione hereditatis, & dicat se dominum, & sic non solum se fundat in titulo nudo & simplici hereditario & possessione defuncti, sed etiam in dominio, quod dicit se habere in re vel rebus petitis ex persona defuncti, & petat se declarari dominum, quod tunc posset agere contra titulo possidentem, & probato dominio obtineret, cum tunc habeat potentius ius, quam possessor conuentus, ex vi & natura rei vendicationis cumulatae, non vero ex vi & natura petitionis hereditatis: & constat rei vendicatio dari contra quemlibet etiam titulo possidentem, ut in toto titulo, Cod. & ff. de rei vendic. ista est singularis & noua declaratio & inuestigatio Paul. de Castro in l. 2. 1. col. in fin. Cod. de pet. her. vbi dicit esse suum nouum dictum in materia; & non esse dictum ab alio, idem tenet Ias. non allegando authorem in dicto §. actionum, Instir. de actio 17. colum. n. 218. Sed ego reperio quod in expresso contrarium tenet Cinus in dicta l. 2. C. de pet. hered. fin. colum. & q. vbi dicit quod petitio hereditatis & rei vendicatio non possunt simul cumulari, argumento text. in leg. quod

quod in heredem §. eligere, ff. de tribul. & in l. nemo ex his, §. quoties ff. de regula iuris & in l. cum filius, §. variis, ff. de legatis 2. quibus probatur quod vna & eadem res non potest peti pluribus actionibus, quia licet non obstat exceptio contrarietatis tamen obstat exceptio cumulationis & duplicitatis, idem tenet Cinus in l. cogit. 6. colum. propè finem eodem titulo, Bald. in l. hereditates eodem titulo 2. colum. in fine, vbi dicit quòd licet agens petitione hereditatis probaret de dominio defuncti, non obtineret, quia probatio esset extra naturam iudicij petitionis hereditatis idem tenet Bald. notabiliter in l. pro herede, in fin. ff. de pet. her. idem Bald. in l. nec ullam in fine, eodem titulo Angel. in l. qui interrogatus 2. col. eodem titulo. Paul. de Cast. sibi contrarius in l. regulariter fin. col. in med. versic. sed ponamus, ff. eodem titulo.

Sed pro concordia ego in tam subtili articulo dico sic, quòd si agens petitione hereditatis probat in processu dominium defuncti, non obtinebit contra titulo possidentem, nec virtute huius probationis poterit condemnari, ex eo quòd illud non fuit peti- tum nec deductum in iudicio, nec veniebat ex natura actionis propositæ: & sic reus non potuit se defendere: & hoc ego probo ex regula notabili & generica, quæ habet, quòd quando actum est ex vna causa & probatum, ex alia non obtinebit actor in illa, in qua probatum est; text. est singularis in l. habebat, ff. de inst. eod. tit. & ibi notat Bart. Bald. Paul. & communiter Doctores text. in l. Bebius in fine, ff. de patris dotibus, & ibi Bald. & communiter alij Doctores text. in l. 1. ff. si mensor falsum modum dixerit, textus in leg. bouem §. sub conditione, ff. de adil. edict. text. in l. Lucius, §. Sempronia, ff. de legat. 3. text. in l. Aurelius §. final. ff. de liber. legat. & istam sententiam & conclusionem tenet Bart. in l. 1. ff. de edendo, pen. col. num. 12. & ibi communiter moderni. Innocent. in cap. ex parte el 1. de priuileg. Abb. in cap. fin. de libel. oblat. fin. colum. & quest. Specul. in titul. de sentent. §. qualiter fin. col. versicul. quid si lis Bald. in l. 2. C. d. de probat. 1. col. in fin. idem Bald. in Authent. sed & si quis, Cod. de secund. nupt. penultim. colum. idem Bald. in l. per hanc Codice de tempor. appellat. 3. colum. idem Bald. in l. 2. in fin. Cod. de pignor. action. Paul. de Castr. in l. si is ad quem, ff. de acquirend. hered. 2. col. num. 5. Bart. in l. Emilius, ff. de minor. 2. colum. in fin. & isto casu procedat opinio Cini & sequacium, quos supra allegavi: si verò agens petitione hereditatis intentat & accumulatur petitionem hereditatis & rei vendicationem, & dicit defunctum fuisse dominum & similiter heredem, tunc dico, quòd libellus & iudicium procedit, & non probato dominio, obtinebit in petitione hereditatis si possessor conuentus non habet titulum si verò probat dominium, obtinebit virtute rei vendicationis, etiam si conuentus habeat titulum: & ita procedat noua opinio Paul. de Castr. supra allegata: quod probo & confirmo per sequentia. Primò quia regula contraria in qua se fundabat Cinus & sequaces quæ habet quòd vna & eadem res non potest pluribus actionibus peti, debet intelligi quando competere ex eadem causa, vt quando ex vno & eodem contractu, vel vltima voluntate nascuntur plures actiones: secus tamen est quando prædictæ actiones competunt & procedunt ex diuersis causis, licet pro vna & eadem re: quia bene possunt cumulari: ita Bartol. post Glos. ibi in l. edita actio, Cod. de edendo §. col. num. 20. & post eum cæteri Doctores idem Bart. in l. naturaliter, §. nihil commune, ff. de acquirenda possessione 3. col. num. 11. & ibi communiter moderni. Sed in nostro casu petitio hereditatis & rei vendicatio sunt actiones diuersæ, & procedunt ex diuersis causis, ergo possunt cumulari: quod proce-

dit etiam si reus conuentus opponat exceptionem cumulationis vel duplicitatis, quia alias si non opponeret absque dubio procederet libellus, vt eleganter concludit Bart. in dicta l. edita actio 6. col. n. 23. & ibi Doctores idem Bart. in dicto §. nihil commune. 10. col. num. 30. & ibi latè moderni. Secundò, quia quando actor probabiliter dubitat ex facto aduersarij de actione vel remedio sibi competenti, tunc bene potest plures actiones cumulare, coniunctim vel alternatiuè, textus est valde notabilis in l. 1. §. quia autem, ff. quorum legatorum: quem ad hoc summè notat & commendat Bartol. Alber. Angel. & communiter Doctores ibi, & per illum text. ita tenet Glos. ordinaria in l. nemo, §. quoties, ff. de regulis iuris, & ibi Doctores tenet etiam Bart. & communiter Doctores in l. quod in heredem, §. & eligere, ff. de tribul. idem Bartol. in l. stipulationes non diuiduntur fin. col. & q. ff. de verb. oblig. & ibi moderni, idem Bartol. in l. vbi autem non apparet, §. qui illud, aut illud eodem tit. Innocent. in capite constitutus, de rest. in integ. n. 2. & ibi communiter Doctores. Idem Innocent. & alij Doctores in cap. fin. de collus. detegen. facit etiam doctrina, & communis practica, quæ habet quòd rei vendicatio & Publiciana, possunt cumulari in vno & eodem libello, vt dixi, & examinaui suo loco. Attende tamen, quòd superior conclusio debet intelligi, quando actor interrogauit possessorem conuentum, an habeat titulum vel non, & fuit contumax quia noluit respondere & actorem certificare: & isto casu procedant & intelligantur iura & rationes, supra proximè adducta: secus tamen alias quando actor nihil interrogasset, quia tunc incertitudo magis prouenit ex suo facto & culpa, quàm aduersarij, cum possit actor in hoc iudicio petitionis hereditatis eum interrogare, an possideat cum titulo vel sine titulo ne iudicium reddatur illusorium, vt in l. cogi, in fin. Cod. de petis. hered. ibi, præter eum qui dicere cogitur, vtrum pro possessore, an pro herede possideat, text. in l. qui interrogatus, ff. eodem titulo & vtrouque communis opinio & in expressio reperio quòd istam declarationem, ponit in terminis solus Bald. in l. 1. Cod. de furtis 2. col. 3. oppos. & aperte hoc vult Glos. ordinaria quæ non allegatur in l. 1. §. quia autem, ff. quorum legatorum in gloss. fin. & hoc idem voluit Cinus in leg. 2. Cod. de petis. hered. fin. col. & q. vbi dicit, quòd petitio hereditatis, & rei vendicatio non possunt in vno eodemque libello cumulari pro vna & eadem re, argumento text. in dict. l. quod in heredem, §. eligere: de trib. cum simili & idem tenet Bald. in dicta l. 2. fin. col. n. 6. Sallc. ibi fin. col. in fine. Angel. ibi 2. col. & est communis opinio quòd bene nota tanquam necessarium in practica. Item adde, ad supra dicta quòd in tantum est verum quòd titulus excludit petitionem hereditatis, vt procedat nedum si allegetur per reum conuentum ante litem contestatam: sed etiam postea, in qualibet parte litis, sicut exceptio peremptoria, & totaliter exclusiua iuris actoris argumento text. in l. peremptorias, Cod. sen. res. non pos. ita Ang. de Perus. post Bart. in l. cogi, fin. col. n. 6. C. de pet. her. Bald. ibi 2. col. n. 6. Sal. 3. col. num. 9.

Præterea adde, quòd titulus non excusat quando esset quæsitus post litem contestatam quia est titulus coloratus & in fraudem quæsitus, argumento text. in l. in summa cum ratione, ff. de peculio, & in l. Sulpitius versicul. respon. si color vel titulus, & c. ff. de donat. inter vir. & vxor. quòd tamen intellige quando titulus esset quæsitus à non domino: secus tamen si quæsitus sit à vero domino: quia sicut verus dominus agentem potuisset repellere, ita eius emptor Præterea sicut ipse reus conuentus esset liberatus si res à domino euinceretur, vt in l. pen. ff. de petis. her. &

Et in l. is à quo, de rei vend. ita emptor poterit se defendere ex titulo habito à domino, ita Bart. in dict. l. cogi. 2. colum. n. 5. Bald. 2. colum. num. 7. Ang. & Paul. fin. col. Ang. notabiliter in l. qui interrogatus n. 3. ff. de pet. her.

160 Aduertendum tamen pro necessaria declaratione huius materiæ & superioris conclusionis, quod ita demum petitio hæreditatis non datur contra titulo possidentem, quando ille titulus esset habilis ad translationem dominij: secus verò aliàs, vt si cesset titulus commodati, depositi, locati, vel similis: quia talis titulus non excludit hanc actionem: ita apertè colligitur ex superiore ratione communi, & in specie ita tenet Petrus de Bellaper. in leg. 1. Cod. de petitione hered. 2. col. in fin. Cinus in leg. cogi. eodem tit. 6. col. in fine. versiculo, sed nunquid Bald. ibi. 2. col. num. 10. Salic. ibi. fin. colum. num. 15. Paulus de Castr. in leg. regulariter, ff. de petit. hered. fin. col. in medio. Bald. in leg. nec vllam 1. colum. post princip. eodem titulo. & ibi Paul. & Doct. Adde tamen quod hoc casu, si contentus possessor vel detentator nominaret dominum in iudicio, erit expediendus processus secundum formam text. in leg. 2. Cod. vbi in rem acti. ita notabiliter Bartol. in l. etiam §. si quis absentis in fine ff. de petit. hered.

161 Patet igitur ex superioribus, quòd petitio hæreditatis solùm competit contra eum qui possidet vel detinet hæreditatem vel aliquam rem hæreditariam sine aliquo titulo, vel causa habili ad translationem dominij: vnde dicunt iura quòd regulariter competit contra illum qui possidet pro hærede vel possessore, text. est in leg. regulariter, ff. de pet. hered. cuius verba sunt, regulariter definiendum est eum demum teneri pet. hered. qui vel ius pro hærede vel pro possessore possidet. text. in l. hæreditatis, Cod. de pet. her. in l. 1. in fin. Cod. de inoffic. testam. pro possessore dicitur ille possidere qui simpliciter possidet sine aliquo titulo vel causa, & sic non iustificat suam possessionem ex aliquo titulo text. est in l. pro hærede, §. fin. cum duabus ll. sequentibus, ff. de pet. hered. pro hærede autem dicitur possidere ille qui verè non est hæres, sed dicit & asserit se hæredem: vnde conueniri potest petitione hæreditatis: text. est in leg. pro hærede, in princip. ff. de petit. hered. nec obstat si dicatur quòd titulus pro hærede est verus, legitimus, & habilis titulus ad præscriptionem, vsucapionem, & omnia alia quæ causantur ab alio quouis titulo, vt in toto tit. ff. Cod. pro hærede sed petitio hæreditatis non datur contra titulo possidentem, ergo non datur contra possidentem pro hærede: quia respondeo quòd illa iura loquuntur de vero & legitimo titulo, putà, quando quis possidebat aliquam rem alienam, quam relinquit in sua hæreditate, & non potuit eam præscribere, quia deficiebat sibi titulus, demum moritur possessor, nam hæres eius ex testamento vel ab intestato incipiet eam præscribere vel vsucapere titulo pro hærede, & iste est propriè titulus pro hærede, de quo loquuntur illa iura, sicut enim ille titulus pro hærede est iusta causa acquirendi dominium hæreditate adita, quando defunctus erat dominus, vt in l. cum hæredes ff. de acquirend. possess. ita debet esse sufficiens ad vsucapiendi conditionem, quando defunctus non erat dominus adita hæreditate & apprehensa possessione, argumento text. in leg. clauibus ff. de contrahend. empr. ita notabiliter Paul. de Castr. in leg. 1. ff. pro hered. hic verò in materia petitionis hæreditatis loquimur de illo simplici possessore qui tantum verbo dicit se hæredem cum non sit, qui potest conueniri hac actione, cum non habeat aliquem verum titulum & ita declarat Gloss. ordinaria in rub. ff. pro hered. & ibi Bartol. Alb. Ang. Imol. Paul. Cuman. & communiter Doct. Glof. in rub.

C. pro hærede. & ibi Alber. Paul. Salic. & alij Doct. Gloss. in leg. pro hered. ff. de pet. her. in gl. 1. & ibi Bart. Ang. & ceteri Doct. Paul. de Castro, in l. regulariter eodem titulo. 1. colum. 3. oppos. idem Paul. in leg. pen. C. in quib. caus. ces. longi tempo. præf. n. 3. gl. in §. sequens vers. pro hærede in gl. 1. Instit. de interd. Angel. de Arctin. in §. actionum. Instit. de action. antepen. colum. num. 67. Iason. ibi n. 217.

Ex quo ego infero vnum nouum & singulare 162 quòd si ille qui simpliciter possidebat sine aliquo titulo & causa, & poterat conueniri petitione hæreditatis, decedat relicto hærede ex testamento vel ab intestato, qui nunc habet & possidet, non poterit aliquo modo conueniri petitione hæreditatis ex eo, quia iam possidet cum vero & legitimo titulo, scilicet, pro hærede, & apertè fundatur ex superioribus. Nec obstat si dicatur, quòd teneatur hæres ex persona defuncti, cum actiones passiuæ transeant ad eum: quia respondeo, quòd illud est in actionibus, & obligationibus personalibus: secus verò in realibus quia nunquam transeant ad hæredes ex persona defuncti, sed ex sua propria persona, vt extraneus possessor conuenitur text. est valde notabilis in l. deo. 12 in fin. ff. ad exhibend. & ibi notant Doctores & per illum text. ita tenet Gloss. ordinaria in rub. ff. de rei vend. in fin. & ibi communiter Doct. Attende tamen singulariter quia contra istam meam nouam opinionem videtur esse text. expressus & formalis in l. Neratius cum l. sequenti. ff. de petit. hered. vbi dicit, quòd si defunctus aliquis possidet hæreditatem alteri delatam, & relinquit in suo patrimonio tempore mortis, & reperiatur eius hæres eam tenere & possidere etiam cum bona fide, & tanquam bona defuncti, quòd poterit hæres cui erat delata, contra eum agere petitione hæreditatis: & ad hoc indifferenter notant ibi doctores: & ratio: quæ ad illam legem assignatur est, quia sicut defunctus possessor poterat conueniri petitione hæreditatis ita eius hæres, cum reputetur eadem persona: quam rationem ponit ibi Gloss. Bartolus Odofred. Albertus Angelus Paul. de Castr. & communiter Doctores. Sed subtiliter respondeo quòd ille text. debet intelligi quando defunctus possidebat vniuersaliter totam hæreditatem & successiuè eius hæres similiter reperitur eam possidere, quo casu tenetur petitione hæreditatis sicut defunctus eius poterat: secus verò quando defunctus habebat & possidebat non ipsam hæreditatem vniuersaliter, sed aliquam rem vel aliquas res eius particulares, quas dimisit hæredi in sua hæreditate, quia tunc alter hæres cui erat hæreditas delata non poterit agere petitione hæreditatis contra eum: & ita procedat mea superior noua conclusio. Et confirmatur, quia quando possessor conuenitur petitione hæreditatis possidet totam hæreditatem titulo vniuersali vel generali; quia sibi est vendita tota hæreditas & non reperitur venditor vel modico pretio distracta est, & à fortiori si donata sit vel titulo lucratiuo habita, benè tenetur hac actione & condemnari potest, non obstante prædicto titulo textus est in l. etiam §. 1. ff. de petit. hered. secus verò est quando particulari titulo oneroso vel lucratiuo haberet & possideret rem particularem, vt in l. regulariter ff. de petit. hered. cum simil. & supra deductum est, & ratio vera est, ne eo casu quo quis possidet titulo vniuersali vel generali, actor qui vult petere res, cogatur intentare rei vendicatione in omnibus & singulis rebus possessis, & in qualibet earum probare dominium quòd esset difficillimum & onerosum: & istam rationem voluit Iurisconsultus in dict. l. etiam §. 1. de petit. hered. ibi, ne singul. iudiciis vexaretur, vbi sic exponit solus Paul. de Castr. in princip. ita ergo dicamus in nostro casu, quando quis

quis possidet titulo pro hærede, vt si mediante illo possideat totam hæreditatem, possit conueniri: si vero aliquam vel aliquas res particulares, tunc non teneatur nec conueniri possit hac actione: vnde ad illum textum *in dict. l. Neratius*: non est vera ratio illa communi supra assignata, quia illa attendenda haberet locum ille textus etiam si defunctus haberet & possideret quamlibet rem minimam particularem: sed attendenda ista mea secunda ratione, non haberet locum nisi solum eo casu quo ille defunctus possideret vniuersaliter totam hæreditatem primi defuncti: & licet Doctores antiqui nec moderni verbum in hoc non dicant, tamen ista videtur mihi veritas & realis intentio illorum iurium, & hoc videtur esse de mente Bald. in distinctione quam facit *in l. nec ullam colum. in med. ff. de petit. hered.* & ex eo reprobo dictum singulare Ias. *in §. sed quidem Instit. de action. 4. col. numero 22.* vbi dicit quod Publiciana datur contra possidentem pro hærede, cum non sit verè titulus, argumento Glos. & communis opinionis *in rubr. ff. pro hærede, & in l. pro hærede, ff. de her. & dicit esse suum nouum dictum, ab alio non tactum: nam si Ias. intelligit eo casu quo ex persona defuncti actor intendat Publicianam contra tertium possessorem, qui dicit & præten dit se hæredem verbo cum non sit, est indubitabilis opinio sua, cum ille titulus non sit titulus: & patet quia tunc propriè competit petitione hæreditatis & per consequens competet Publiciana: si verò Iason loquitur eo casu quo ille possessor successit alteri defuncto, & sic possidet vero titulo pro hærede, tunc sua opinio est falsa, cum ille sit verus & legitimus titulus, vt supra probaui: & secundum hoc rectè dicebat ille solennis vir quem dicit ibi Ias. interrogasse de hoc, quem ipse Ias. reprehendit, & male; & istam meam opinionem tenet expressè Alexand. *in addition. ad Bart. in dicta l. Neratius, ff. de petit. her.* & fortè ille erat solennis vir de quo dixi *in d. §. ille quidem*, licet eum ibi non nominauerit. Item adde non minus singulariter quod prædicta deberent intelligi, quando ille hæres & possessor qui possidet titulo pro hærede esset extraneus: secus verò si esset filius suus & in potestate: quia tunc nullo casu reputaretur verus titulus pro hærede in sua persona, vnde indistinctè modò possideat vniuersaliter res, modò aliquas particulariter, possit conueniri petitione hæreditatis, & etiam Publiciana in suis casibus, cum ille titulus quo ad filium, habeatur pro non titulo argumento textus cum materia, *in leg. nihil, C. pro hærede.**

163 Vnum tamen est diligenter notandum in ista materia, quod ita demum titulus excludit petitionem hæreditatis quando fuit acquisitus in vita defuncti, secus si post mortem eius: quia tunc bene potest possessor conueniri, ita determinat solus Bald. *in l. fin. Cod. de edict. diui Adr. toll. 6. col. 9. opposit. & 7. col. 11. opposit.* vbi dicit quod miratur hoc à nemine fuisse animaduersum, quod dictum reputat ibi singulare Paul. *fin. col.* & limitat esse verum, quando titulus esset acquisitus ab illo qui poterat conueniri petitione hæreditatis ex eo quod in alium non potuit transferre plus iuris quam ipse habeat, & idem in effectu tenet ibi Corneus 8. col. *in princ.* idem etiam tenet Bald. *in l. nec ullam, propè finem ff. de petit. hered.* licet Paul. relinquat cogitandum, *in leg. regulariter, in fin. eodem titulo.* Sed attende quod ista noua sententia & conclusio nullo modo potest esse vera, imò apertè est falsa. Primò, quia considero quod omnia iura quæ dicunt, quod petitio hæreditatis non datur contra titulo possidentem necessariò debet intelligi de titulo acquisito post mortem defuncti: quia ad hoc vt petitio hæredi-

tatis competat hæredi, oportet quod illa res, pro qua agitur, possideretur vel detineretur immediate ab ipso defuncto tempore mortis, & eam relinquat in sua hæreditate & aliter non potest competere illud remedium: ergo possessor conuentus qui vult excusari propter titulum quem habet, debet intelligi de acquisito post mortem ab aliquo tertio: quia alias si in vita defuncti habuisset titulum & possessionem ab aliquo nullum esset dubium, cum eo ipso quod defunctus non teneret vel possideret eam tempore mortis non posset competere petitio hæreditatis, vt supra bene probaui, & ista est clara, & viua ratio ad quam Doctores non aduertunt, per quam reprobo & confundo prædictam subtilem, & nouam opinionem Bald. Secundò pro ista mea sententia & conclusione contra prædictos Doctores facit; nam ratio illa fundamentalis & communis, per quam petitio hæreditatis non datur contra titulo possidentem, quia habet potentiùs ius, militat & habet locum etiam in isto casu, modò titulus sit acquisitus post mortem defuncti. Tertio, pro ista mea sententia & conclusione pondero & considero text. expressum, *in l. pen. Codice in quibus caus. ces. longi temp. pres.* vbi dicit quod ille, qui possidet cum titulo aliquam rem quæ est vel fuit hæreditatis non potest conueniri petitione hæreditatis: & sic apertè loquitur in titulo habito post mortem defuncti, cum alias illa res non diceretur hæreditatis, facit etiam text. *in l. 2. versiculo emptor. ff. de petit. hered. text. in l. hæreditatis, eodem titulo & in expresso istam sententiam & conclusionem contra Bald. tenet Salic. in d. l. fin. pen. columna, num. 5. Codic. de edict. diui Adriani toll. & ibi Alex. antepen. columna, Salic. in l. 2. Cod. de petition. hered. 2. columna, numero 6. & ibi Paul. de Cast. 2. col. Angel. de Atet. in §. sed iste quidem, Institut. de action. antepen. col. num. 13. idem Angel. in §. actionum, eod. tit. antepen. columna, numero 68. Iason. ibi 27. col. num. 218. sentit apertè Bart. si bene consideretur *in l. cogi, Cod. de petit. hered. 2. col. in illa quest. an titulus superueniens, pendente iudicio, excludat petitionem hæreditatis*, idem etiam videtur tenere Iason. *in l. 1. Cod. de inoffic. restam. pen. columna, vers. 6. sing. limita*, & istam eandem opinionem tenet Bald. sibi contrarius *in leg. incerti, Codice de interd. 9. columna, num. 27.**

Item adde pro maxima & necessaria declaratione 164 materia, quod petitio hæreditatis ita demum competit hæredi, quando adiuuit hæreditatem, & nondum apprehendit possessionem rerum, sed antequam apprehendat reperit eas penes alium, nam tunc contra eum potest agere hoc remedio: si verò semel apprehendit possessionem rerum, & postea cadat à possessione earum vel alicuius & reperiatur penes alium, non poterit contra illum agere petitione hæreditatis: & idem est si semel egit & obtinuit, & postea cadit à possessione, quia postea non poterit agere isto remedio pro illa re consequenda: vnde hoc casu necessario recurrendum esset ad rei vindicationem vel Publicianam: ista est Gloss. singularis in iure iuncto text. *in l. 1. in glos. 2. ff. de fideicom. hered. pet.* quam ad hoc notat & commendat ibi Bart. Bald. Alb. & Doctores antiqui tenet etiam Alb. *in rubri. ff. de petit. her. n. 1.* idem Alb. *in l. si à domino vel patre eod. tit.* vbi dicit esse satis notabile in materia, idem Alber. *in l. non possumus, ff. si pars her. pet.* istam etiam sententiam & conclusionem tenet Pet. de Bellapet. *in l. 2. C. quorum honor.* Fran. de Aret. *in l. 1. §. veteres, ff. de acquir. poss.* & ibi Ias. 9. col. n. 17. Ioan. de Plat. *in §. actionum, Inst. de act. antepen. col. n. 76.* & ibi Ang. de Aret. *fin. col.* vbi valde commendat, & ibi Ias. *pen. col. n. 238.* dicens esse diligentissimè notandum, quia vehe

vehementer in hoc erratur in practica. Idem etiam tenet Ias. in l. eius qui in prouincia. §. fin. pen. col. ff. si cert. pe. Iacob. de Sanct. Georg. in l. 1. ff. de eden. 4. col. num. 23. Anton. de Butr. in conf. 63. Alex. in conf. 89. vol. 2. idem Alex. conf. 94. colum. 2. eod. volum. istam etiam sententiam & conclusionem tenet expressè Glos. notabilis & ordinaria in c. 1. de confessis lib. 6. in gl. 1. magna in fin. vbi ponit regulam & doctrinam generalem, quòd petitio hæreditatis & quodlibet aliud remedium adipiscendæ nunquam competit postquam hæres semel apprehenderit possessionem, liceat postea ceciderit ab ea & ibi communiter Doct. idè etiam tenet Spec. in tit. de positionibus, §. 10. vers. hoc quoque diligenter notandum est, contrariam tamen sententiam & conclusionem tenet Paul. de Castr. in rub. ff. de fideicom. her. petit. n. 3. vbi dicit quòd ex eo, quòd hæres apprehendat possessionem non debet perdere commodum huius remedij petitionis hæreditatis, vt teneatur probare dominium, vel quasi agendo rei vendit. vel Publiciana, cum ante apprehensam possessionem sufficeret probare repertam esse in hæreditate defuncti, nec videt rationem per quam apprehensio possessionis contrarium inducat idem reperio quod tenet Philip. Dec. in regula, hæreditas. ff. de reg. iur. 2. col. n. 7. Sed his nõ obstantibus ego teneo opinionem Glos. & communem, pro qua facit optimus textus in l. & non tantum. §. quòd si pro emptore. ff. de petit. her. text. in l. si à domino vel patre. §. si possessor. in fine eod. tit. facit etiam ratio. in qua se fundat Bartol. in d. l. 1. de fideicommiss. her. petit. vbi dicit quòd petitio hæreditatis, vt in l. item videndum, §. fin. cum lege sequenti, ff. de petit. heredit. sed postquam hæres apprehendit possessionem, iam res non sunt hæreditariæ sed ipsius hæredis, vt in leg. 1. §. veteres. & ibi Glos. & communis opinio Doctorum, ff. de acquirend. possess. sequitur etiam quòd ista actione iam non potest agi: nec obstat, si replices prout replicabat Paul. vbi supra, quòd etiam ante apprehensam possessionem eo ipso quòd hæreditas est adita definit esse hæreditas, ergo nunquam competat petitio hæreditatis postquam hæreditas est adita, licet possessio non sit apprehensa: quia respondeo quòd respectu dominiij amplius non dicitur hæreditas, sed respectu possessionis semper dicitur vacare donec possessio apprehendatur: & ista fuit propria intentio Bartol. in dicta l. 1. de fideicommiss. heredit. petit. & ita respondet notabiliter Aretin. in rub. ff. de acquirend. heredit. 1. colum. vers. non obstat argumento. Confirmatur etiam superior communis opinio quia remedium adipiscendæ, quorum bonorum non competit postquam hæres semel adeptus est possessionem text. est in l. 2. §. hac autem interdicta, ff. de interdictis, & ibi expressè notat Angel. de Perus. text. in §. sequens vers. ita quòd Instit. eodem titul. & ibi notat Platea. tenet etiam Glos. ordinaria in d. c. 1. de confess. lib. 6. in gl. mag. in fin. Petr. de Bellaper. in l. 2. Cod. quorum bonorum. Salic. in rub. eodem titulo 2. colum. & similiter remedium leg. fin. Cod. de edict. diui Andrian. tollen. non competit hæredi, postquam semel adeptus est possessionem si cadat ab ea: ita notabiliter solus Cin. ibi. fin. col. num. 14. cum quo transeunt comuniter Doctores & tenet & commendat Ias. in l. eius qui in prouincia, §. fin. pen. col. ff. si cert. petit. tenet etiam Angel. de Perus. in dicta l. 2. §. hac autem interdicta, ff. de interdictis in princip. nec obstat Glos. in rub. Cod. quorum bonorum. vbi dicit quòd ista remedia competunt amplius quàm semel, per textum in l. licet minimam, ff. de petit. heredit. quia debet intelligi pro re diuersa, secus pro eadem re pro qua semel actor egit: quia pro ea non potest amplius quàm semel intentari secundum Doctores. ibi, & isto modo debet etiam intelligi Glos. Ant. Gomez ad leg. Tauri.